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»سنگ‌زنی« در عاشورا
آیین  نوعی  »سنگ‌زنی« 
مذهبی است که یک 
هیأت عزاداری در یکی از 
شهرستان‌های خراسان 
اجرا  روز عاشورا  شمالی در 
ـ  حسین‌پناه  علی  می‌کند. 
کارشناس جامعه‌شناسی که 
مسؤول تهیه پرونده ثبتی 

»مراسم سنگ‌زنی« بوده است ـ درباره آیین‌های محرمی استان خراسان شمالی 
به ایسنا گفت: ١۵ آیین محرمی در خراسان شمالی در فهرست میراث ناملموس 
به ثبت رسیده است؛ از جمله نخل‌گردانی در منطقه جاجرم، پرده‌خوانی‌عاشورا 
و تعزیه‌خوانی که در تمام استان اجرا می‌شود و آیین سنگ‌زنی، که در یکی از 
شهرستان‌های این استان هر سال به مناسبت عاشورا برگزار می‌شود.  او درباره 
آیین سنگ‌زنی در خراسان شمالی توضیح داد: در  شهرستان »بام« میدانی 
به نام امام حسین )ع( در کنار مسجد جامع وجود دارد که روز عاشورا وقتی 
دسته‌های عزاداری برای عرض ارادت به مسجد جامع می‌آیند و علم‌ها را به نشان 
احترام به حرکت درمی‌آورند و در گوشه‌ای شروع به عزاداری می‌کنند، هیأتی 
به نام »سنگ‌زنی« در کنار دسته‌های عزاداری، مراسم ویژه‌ای را اجرا می‌کند.  
حسین‌پناه افزود: هیأت سنگ‌زنی پس از ادای احترام دسته عزاداری به میدان 
می‌آید، درحالی‌که شرکت‌کنندگان آن دو سنگ در دست دارند و با نوحه‌خوانی 
مداح، سنگ‌ها را یک‌ضرب و سه‌ضرب به یکدیگر می‌زنند. در یک‌ضرب سنگ‌ها 
را بالای سر به هم می‌زنند و در سه‌ضرب یک بار بالای سر، یک بار جلو سینه 
و بار سوم جلو زانوی خود سنگ‌ها را به هم می‌زنند. در این مراسم یک حالت 
عرفانی خاصی به وجود می‌آید که معمولا هر نوحه آن پنج تا ده دقیقه طول 
می‌کشد. پس از پایان نوحه، این هیأت کنار می‌رود و استراحت می‌کند و در این 
فاصله، هیأت بعدی وارد میدان می‌شود و پس از عرض ارادت دسته عزاداری 
بعدی، هیأت سنگ‌زنی دوباره به میدان می‌آید و یک نوحه دیگر اجرا می‌کند. 

 مسؤول تهیه پرونده ثبتی »مراسم سنگ‌زنی« اظهار کرد: ریشه این آیین به 
قبیله بنی‌اسد بازمی‌گردد، وقتی که واقعه عاشورا رخ می‌دهد، قبیله بنی‌اسد 
از پیکر شهدا در برابر حیوانات وحشی محافظت می‌کردند و با سنگ‌ به آن‌ها 
می‌زدند. طبق تحقیقات و مصاحبه‌هایی که با محلی‌ها انجام دادیم مشخص 
شد که سنگ‌های این هیأت را پدران آن‌ها از کربلا آورده‌اند و با همان سنگ‌ها 
مراسم سنگ‌زنی اجرا می‌شده است.  این کارشناس جامعه‌شناسی با بیان 
این‌که مراسم سنگ‌زنی این روزها با چوب اجرا می‌شود و دو چوب را به عنوان 
نمادی از سنگ بر هم می‌زنند، یادآور شد: این آیین در سال ١٣٩٨ و به شماره 
ثبت ١٩١٧ در فهرست میراث ناملموس کشور به ثبت رسیده است.  این در 
حالی است که آیین سنتی »سنگ‌زنی« هرساله همزمان با روز ششم محرم در 

روستای علاء در جنوب شهر سمنان نیز برگزار می‌شود.

شاپور جورکش درگذشت
شاعر،  جورکش،  شاپور 
مترجم و منتقد ادبی در ۷۳ 
سالگی از دنیا رفت. محمد 
ولی‌زاده، نویسنده و ناشر  
با اعلام این خبر به ایسنا 
گفت: شاپور جورکش از ۱۰ 
روز پیش به علت مشکلات 
پایین  هوشیاری  با  ریوی 

در بیمارستانی در شیراز بستری بود، اما از دو روز قبل وضعیتش بهتر شده 
بود به گونه‌ای که دکترها گفته بودند می‌تواند دوره نقاهت با دستگاه اکسیژن 
را در خانه بگذراند که متأسفانه امروز صبح )جمعه، ششم مردادماه( از دنیا 
رفت. شاپور جورکش شاعر، مترجم، منتقد و پژوهشگر ادبی و نمایشنامه‌نویس، 
متولد ۱۰ بهمن ۱۳۲۹ در شهرستان فسا در فارس بود. او تحصیلات خود را تا 
دریافت مدرک فوق لیسانس زبان و ادبیات انگلیسی از دانشگاه شیراز ادامه داده‌ 
بود و مدتی تا سال ۱۳۵۸ در دانشگاه تدریس می‌کرد. همچنین گروه ترجمه 
شیراز را تأسیس کرده و در آن‌جا فعال بود. معروف‌ترین کتاب شاپور جورکش 
»بوطیقای شعر نو« نام دارد که با رویکردی تازه شعر و شاعری نیما یوشیج را 
بررسی می‌کند. این کتاب توسط انتشارات ققنوس منتشر شده‌ و از کامل‌ترین 
کارها در زمینه شعر نیما یوشیج است. کتاب »زندگی، عشق و مرگ از دیدگاه 
صادق هدایت« نیز از کارهای شاخص حوزه هدایت‌پژوهی است که در سال 
۷۴ توسط نشر آگه به چاپ رسیده ‌است. جورکش همچنین دو منظومه شعر 
با نام‌های »هوش سبز« )انتشارات نوید( و »نام دیگر دوزخ« )انتشارات آگه( به 
چاپ رسانده‌ است. »دموکراسی و هنر«، »درآمدی تاریخی بر نظریه‌های ادبی 
از افلاطون تا بارت«، »پست‌مدرنیسم« و »خفیه‌نگاری خشونت در سرزمین 

آدم‌لتی‌ها« از دیگر آثار این شاعر، منتقد ادبی و مترجم هستند.

»جایی در میان خوک‌ها« از ۱۵ مرداد 
در تماشاخانه صحنه آبی 

همزمان با رونمایی از لوگو تایپ نمایش به طراحی ساسان فاضلی، تاریخ اجرای 
تئاتر »جایی در میان خوک‌ها« مشخص شد؛ این اثر به کارگردانی پدرام آزموده 
در تماشاخانه »صحنه آبی« از روز یکشنبه پانزدهم مرداد ماه به روی صحنه 
می‌رود. به گزارش ایرنا از روابط عمومی گروه تئاتر روزنه، »جایی در میان 
خوک‌ها« عنوان اثری جاودان از نمایشنامه‌نویس مطرح جهان آثول فوگارد با 

ترجمه هوشنگ حسامی است.
در خلاصه این اثر نمایشی آمده است: پاول ایوانوویچ ناوروتسکی سرباز درجه یک 
تیپ ساراژنتسی ارتش سرخ روسیه پس از مدت‌ها تحمل رنج و دوری از خانواده 
در زمستان ۱۹۴۳ از میانه جنگ جهانی دوم گریخته و به خانه بر می‌گردد. او از 

ترس مجازات فرار از خدمت تصمیمی می‌گیرد که راه برگشتی ندارد ... .
پدرام آزموده کارگردان نمایش جایی در میان خوک‌ها در یادداشتی کوتاه نوشت: 
یک سال و ۶ ماه از شروع تمرینات جایی در میان خوک‌ها می‌گذرد، طوفان 
مشکلات را رد کردیم؛ با یاری گروه و دوستانی بی‌نظیر. حالا اما بر روی صحنه 

تئاتر تشنه حضورتان هستیم تا ماحصل این تلاش را تقدیم نگاهتان کنیم.
در این نمایش، شاهین پاکزاد و سارا فتحی ایفای نقش می‌کنند.

عوامل نمایش جایی در میان خوک عبارتند از: مشاوران کارگردان: حبیب‌الله 
دانش و احسان فلاحت پیشه، گروه کارگردان : سید مجتبی حسینی و هدا 
قنواتی، مدیر روابط عمومی: الناز شاهد، موسیقی: زهرا شهامت‌نیا، مدیر صحنه: 
امید فخرایی، منشی صحنه: گندم طاهری، دستیاران صحنه: آرمین بزرگی و 
علی منفرد، طراح گریم: رویا آذر، نورپرداز: مصطفی خسروجردی، مجری گریم: 
هدا قنواتی، طراح پوستر و گرافیک: ساسان فاضلی، عکاسان: محمدرضا داوودی 
و سجاد کربلایی، فیلمبردار: مسعود کشاورز، تیزر و تبلیغات: مسعود کشاورز، 
زهرا شهامت نیا، پدرام آزموده و علی منفرد. پیش فروش سه روز نخست نمایش 

به‌زودی در سایت تیوال قابل دسترس خواهد بود.

»عکس‌های گمشده« برای یافتن حس بخشایش
رمان »عکس‌های گمشده« در روندی داستانی به موضوع قصاص و بخشش 
می‌پردازد. به گزارش ایرنا، رمان عکس‌های گمشده داستان مادری است که 
پسرش را که از سید الشهدا هدیه گرفته است، در یک نزاع خیابانی از دست 
می‌دهد. اسم پسرک حسین است و مادر در این ماه محرم باید برای ادامه زندگی 
یا مرگ فرد دیگر تصمیم بگیرد، او باید حقیقت را پیدا کند، زیرا جوانی که به 
جرم قتل دستگیر شده، قاتل را فرد دیگری معرفی می‌کند. حقیقت این نزاع 
خیابانی مادر را به محله‌های حاشیه شهر می‌برد و او را با سبک زندگی آنها آشنا 
می‌کند، زندگی افرادی که فقط در عکس‌های پسرش دیده بود، به شکل واقعی 
جلوی چشمانش شکل می‌گیرد. پسرک کشته شده دانشجوی رشته عکاسی 
بود و برای اجرای پروژه‌های عکاسی به مناطق حاشیه‌ای می‌رفت، اما در یکی 
از محله‌ها عاشق شد و در همین راه جان خود را از دست داد. رمان عکس‌های 
گمشده نوشته مریم زمانی با شمارگان هزار نسخه، در ۱۰۸ صفحه با قیمت ۴۰ 
هزار تومان زمستان ۱۴۰۱ توسط انتشارات جمکران با کاغذ مازندران منتشر 
شد. در قسمتی از متن کتاب آمده است: صدای چندتا بچه از توی حیاط می‌آید. 
در بزرگ نیمه باز است. آدرس را چک می‌کنم، ظاهرا همین جاست؛ پلاک 
سه. زنگ می‌زنم به وصله ناجور، صدایی محکم، پخته و پرحجم جواب می‌دهد. 
تا صدای کلش‌کلش دمپایی پشت در بیاید، سه – چهار دقیقه‌ای گذشته. 
هیبتی که جلوی در ظاهر می‌شود را برانداز می‌کنم. توی یک نگاه شکسته‌تر از 

پیرمردهای پنجا ساله است و سرزنده‌تر از هفتاد ساله‌ها. 

نگاه

اخبارکوتاه

یک فعال میراث فرهنگی از تخریب و نابودی 
کاشی‌های مسجد وکیل شیراز براثر فرسودگی مصالح، 
تغییرات اقلیمی و بی‌توجهی در مرمت و حفاظت خبر داد.
به گزارش ایسنا، سیاوش آریا با انتشار تصاویری از 
مسجد وکیل شیراز درباره وضعیت کاشی‌های آن گفت: 
کاشی‌های مسجد تاریخی وکیلِ شیراز که در فهرست 
میراث ملی ایران ثبت شده است، به نظر می‌رسد بنا بر 
دلایلی چون گذشت زمان، فرسودگی مصالح، رسیدگی 
نکردن و رِخنۀ عوامل طبیعی به گونۀ روزافَزون و در 
بخش‌های گوناگونِ این شاهکار هنر شیراز، در حال 
ریختن و نابودی است و باید هرچه زودتر و فوری به آن 

رسیدگی کرد.
او ادامه داد: با وجود همۀ زیبایی‌های مسجد تاریخی 
وکیلِ شیراز، کاشی‌های هفت‌رنگ تاریخی و بسیار 
ارزشمند این بنای ملی به دلیل گذشت زمان، رِخنۀ عوامل 
طبیعی، فرسودگی مصالح و رسیدگی نکردن مسولان، در 
حال وَر آمدن و جدا شدن از دیواره‌ها و تاق‌های مسجد 
است که نابودی تدریجی یکی از مهم‌ترین بناهای آیینی و 

مذهبی ایران را به دنبال خواهد داشت.
این پژوهشگر و فعال میراث فرهنگی اضافه کرد:‌ در 
بیشتر بخش‌های مسجد وکیل و در زیر تاق‌ها و رواق‌ها و 
دیواره‌های آن به‌ویژه در گوشه شمالی مسجد، کاشی‌های 
تاریخی هفت‌رنگ و بسیار زیبا، وَر آمده و جدا شده و 

ریخته است و جای خالی آن بدجوری در ذوق می‌زند.
آریا گفت: بخشی از این کاشی‌های هفت‌رنگ به آرامی 
و در سال‌های گذشته از بنا جدا شده و ریخته است، ولی 
دست کم در دو بخش از مسجد وکیل شیراز در گوشۀ 
جنوبی آن چندین کاشی هفت‌رنگ تاریخی در دو سه 

ماه گذشته از بنا جدا و ریخته و نابود شده است که در 
تازه‌ترین بازدید میدانی نگارنده و در بررسی و پرُس و 
جوها به درستی آن پیِ برده شده است. با این همه، 
وضعیت کاشی‌های هفت‌رنگ و تاریخی مسجد وکیل 
شیراز در بدترین شرایط حفاظتی و نگهداری قرار دارد 
و در بیشتر بخش‌ها به ویژه گوشه )ضلع( و ایوان جنوبی 
و گوشۀ شمالی مسجد وکیل و در زیر تاق‌ها و رَواق‌ها، 
کاشی‌ها وَرآمده و در حال جدا شدن و ریختن است که 
اگر هرچه زودتر و فوری مرمت و استحکام‌بخشی نشود، 
در فصل سرد سال و با بارش‌های شدید زمستانی، بیشتر 
کاشی‌های تاریخی هفت‌رنگ فرو ریخته و برای همیشه 

نابود خواهد شد.
این فعال میراث فرهنگی همچنین گفت: بر پایۀ قانون و 
ضابطه‌های موجود، بناها و آثار تاریخی کشور که در اخِتیار 
دیگر نهادها و سازمان‌های دولتی، همانند شهرداری‌ها و 
سازمان اوقاف و امور خیریه و دیگر ارگان‌ها هستند، باید 
با هماهنگی و نظارت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی مرکز استان‌ها و با بودجه همان نهاد متولی 

بنای تاریخی مرمت قرار شوند. 
روشن‌تر آنکه سازمان اوقاف و امُور خیریه که متولی 
مسجد وکیل شیراز است باید هزینه‌های مرمت و 
اسِتحکام‌بخشی آن را بر دوش گرفته و فراهم کند و با 
نظارت مستقیم اداره میراث فرهنگی و زیر نظر کارشناسان 
مربوطه و هرچه زودتر و فوری و در همین تابستان، 
کارهای مرمتی را در مسجد وکیل آغاز کند. همچنین 
اداره میراث فرهنگی باید پیگیری‌های مربوطه را انجام 
داده و برای حفاظت و نگهداری بهتر مسجد وکیل از هیچ 

کوششی دریغ نکند.

این پژوهشگر میراث فرهنگی سپس با اشاره به جایگاه 
و اهمیت مسجد وکیل، بیان کرد: مسجد تاریخی وکیل را 
باید بی‌گمان چشم و چراغ شیراز و سرزمین فارس و جنوب 
کشور به شمار آورد که آبروی فرهنگی و پشتوانه و اعِتبار 
هنر و فرهنگ مردم شیراز به شمار می‌آید و در سراسر 
کشور دارای ارَج و احترام بوده و شناخته شده است و 
هرکسی به شیراز سفر می‌کند از این بنای چشم‌نواز دیدن 
خواهد کرد. همچنین مسجد وکیل سه دورۀ تاریخی را به 
خود دیده است. به بیانی روشن‌تر، پایه و اساس مسجد در 
دورۀ صفویه شکل گرفته است؛ زیرا در این دوره، مکان 
کنونی میدان شاه نامیده می‌شد و کاشی‌نبشته‌ای )کتیبه( 
هم در کنار محراب مسجد وجود دارد که سال ۱۰۴۳ مَهی 

)قمری( یعنی دورۀ صفویه را یادآوری می‌کند. 
پس از آن در دورۀ کریم‌خان زند مسجد ساخته و کامل 

می‌شود و کاشی‌های هفت‌رنگ آن نیز در دورۀ قاجاریه 
که نبشته‌های )کتیبه( فراوانی را به عنوان سند داریم، به 
بنا افَزوده می‌شود. از سویی، مسجد وکیل در کنار بازار و 
گرمابه وکیل جای دارد و کمی آن سوتر باغ موزۀ فارس 
و ارَگ کریمخانی را داریم که مجموعۀ ارَزشمند زندیه را 
شکل می‌دهد و در صف انِتظار یا موقت سازمان جهانی 
یونسکو قرار دارد و تنها سدِ راه ثبت جهانی مجموعۀ 
زندیه، هتل آسمان در خیابان رودکی است که چندین 

سال به حال خود رها شده و بلاتکلیف مانده است.
مسجد وکیل یا مسجد جامع وکیل شیراز ۹۵۷۸ 
مترمربع مساحت، ۵۷۸۷ مترمربع زیر بنا، ۱۲۰ متر 
درازا )طول( و ۸۰ متر پهنا دارد. ورودی مسجد در گوشۀ 
شمالی جای گرفته است. این بنا در ۱۸ تیرماه ۱۳۱۱ 

خورشیدی با شمارۀ ۱۸۲ به ثبت ملی رسیده است.

تخریب کاشی‌های مسجد وکیل شیراز 

سینمای عاشورایی به‌عنوان یکی از 
زیرشاخه‌های سینمای دینی، تولیدات مهمی 
را در خود جای داده که برخی از آنها توانستند 
خود را در فهرست برترین‌های تاریخ سینمای 
ایران بگنجانند. به گزارش ایرنا، سینمای 
عاشورایی یکی از وطنی‌ترین و اعتقادی‌ترین 
زیرشاخه‌های سینمایی کشور است که اگرچه 
در مقایسه با گونه‌های دیگر، آثار پرتعدادی را 
به خود نمی‌بیند اما شهرت و محبوبیت برخی 
از این آثار، پس از چندین سال، همچنان در 
خاطر مخاطبان بسیاری حفظ شده و هرگز 
کهنه نشده است. در ادامه نگاهی خواهیم 
داشت به ۱۵ فیلم عاشورایی تاریخ سینمای 

ایران:
سفیر

سفیر به عنوان یکی از نخستین ساخته‌های 
پس از انقلاب ایران، سوژه خوبی را دستمایه قرار 
داده است. فریبرز صالح که تا آن زمان، تجربه 
چندانی در کارگردانی نداشت، به صورت اتفاقی 
با فیلمنامه کیهان رهگذر آشنا شده و قرار 
می‌شود فیلمی ۳۰دقیقه‌ای از آن بیرون بیاید 
اما صالح کمی بر روی فیلمنامه آن کار می‌کند 
تا محصول نهایی، فیلمی با هزینه ۱۰ میلیون 
تومانی باشد که به یکی از ماندگارترین آثار 
حوزه عاشورایی سینمای ایران تبدیل شد. فیلم، 
داستان قیس بن مسهر، نماینده امام حسین )ع( 
است که ماموریت دارد تا نامه امام را نزد سلیمان 
بن صرد خزاعی ببرد که در راه، توسط والی کوفه 
دستگیر و به زندان می‌افتد.به جز فرامرز قریبیان 
که ستاره آن سالیان سینمای ایران بود، دیگر 
بازیگران، چندان آشنا نبودند. فیلمبرداری این 
فیلم هفت‌ ماه‌ونیم به طول انجامید تا نخستین 
بیگ‌پروداکشن سینمای ایران پس از انقلاب، با 

این فیلم رقم بخورد.
پرواز در شب

سومین ساخته رسول ملاقلی‌پور، اگرچه به 
شکلی صریح به حماسه عاشورا نمی‌پردازد اما 
دربردارنده مفاهیم عمیقی است که قصه دشت 
کربلا و علی‌الخصوص حضرت ابوالفضل )ع( 
را برای مخاطب تداعی می‌کند. فیلم، داستان 
گروهی از رزمندگان است که مجبور می‌شوند 
در یک کانال پناه بگیرند. پس از مدت زیادی 
مقاومت، فرمانده، برای تهیه آب، یک تنه به 
دشمن حمله می‌برد که در این صحنه، تشابه 
زیادی میان حماسه رزمندگان دفاع مقدس با 
حماسه علمدار کربلا حضرت ابوالفضل )ع( را 
شاهد هستیم. پرواز در شب، هم در جشنواره 
فجر، برگزیده ۲ جایزه می‌شود و هم در اکران 
عمومی، بیش از ۵ میلیون نفر را به سینماها 

می‌کشاند.

افق
چهارمین ساخته رسول ملاقلی‌پور، به مانند 
پرواز در شب، روایت زیباشناسانه‌ای از حوادث 
کربلا است و توانست یکی از پرمخاطب‌ترین 
فیلم‌های کارگردانش باشد. فیلمی که مردم 
برای تماشای آن در صف‌های طولانی سینماها 
ایستادند و در برخی موارد، شیشه‌های سینما 
را شکستند تا بتوانند خود را به سالن نمایش 
این فیلم برسانند. داستان فیلم در مورد حمله 
نیروهای ایرانی به اسکله راداری الامیه عراق 
است که طی آن، نمادشناسی زیبایی در ارتباط 

با حماسه عاشورا به چشم می‌خورد.
شب دهم

شب دهم، یکی از بهترین ساخته‌های جمال 
شورجه است که متناسب با داستان پرمایه و 

تاثیرگذار خود، چندان دیده نشد.
فیلم، داستان عزیز سحرخیز است که در 
شب دهم ماه محرم، پس از درگیری خیابانی 
عزاداران با ماموران ارتش، که برای حمایت 
از چند آمریکایی مست به خیابان آمده‌اند، از 
مهلکه می‌گریزد و همسرش را تنها رها می‌کند. 
او تا سال‌ها بعد از حرکت خود، احساس 
پشیمانی و حقارت می‌کند و موفق نمی‌شود 
فرزندش را، که ۱۶ ساله شده، از زیر تاثیر برادر 
همسرش، نایب، که عزاداران شب دهم ماه 

محرم را رهبری می‌کرده، خارج کند.
فیلم، در تصویرگری علقه‌های محرمی، 
جزءنگری‌های ویژه‌ای داشته است. هم‌چنان‌که 
توانسته خط سیر مستقلی را از اجتماع روز آن 
سالیان، حادثه کربلا و دفاع مقدس به ثبت 
برساند که تاثیرگذاری مفهومی اثر را دوچندان 

کرده است.
روز واقعه

۱۲ سال پس از آن‌که بهرام بیضایی 
فیلمنامه روز واقعه را نوشت، این فیلم توسط 
شهرام اسدی جلوی دوربین رفت. فیلمی که 
از زاویه جدیدی به حماسه عاشورا می‌پرداخت 
و به لحاظ پرداخت نیز از تکامل بیشتری به 

نسبت آثار سلف خود برخوردار بود.
فیلم، داستان جوانی نصرانی به نام عبدالله 
است که  تازه مسلمان شده است و  در  روز 
عروسی اش در میان شادی دیگران، ندایی 
می‌شنود که  او را  به  یاری فرا می خواند. عبدالله 
به دنبال این ندا، مسیری طولانی را  طی می‌کند 
و  سرانجام، زمانی به  کربلا می‌رسد که  عصر روز 
عاشوراست. این فیلم از سیزدهمین جشنواره 
فجر، برنده ۵ سیمرغ بلورین شد و در اکران نیز 
با استقبال خیره‌کننده‌ای مواجه شد. روز واقعه، 
تنها فیلم عاشورایی است که بیشترین میزان 
پخش از تلویزیون را داشته است. از این فیلم 

به‌عنوان بهترین فیلم عاشورایی تاریخ سینمای 
ایران نام برده می‌شود.

به خاطر هانیه
کمتر کسی گمان می‌برد که کیومرث 
پوراحمد در مسیر سینمای اجتماعی و کودک، 
به مولفه‌های عاشورایی در سینمای خود برسد.
به خاطر هانیه، داستان ناخدا علو است که 
با ۱۴ مرد دیگر برای صید به دریا می‌روند ولی 
همه به‌جز ناخدا، صید دریا می‌شوند و مردم، 
ناخدا را مسبب مرگ عزیزانشان می‌دانند و به او 
و خانواده‌اش حمله می‌کنند. در این بین، دختر 
خردسال ناخدا که هانیه نام دارد، فلج می‌شود. 
ناخدا و خانواده‌اش تنگک را ترک می‌کنند و به 

بوشهر می‌روند.
فیلم به دلیل برجسته کردن آئین دمام‌زنی، 
استعاره زیبایی و مفهومی با دشت کربلا برقرار 
می‌کند. علی‌الخصوص اینکه چنین صحنه‌هایی، 
در مرز باریکی میان مستند و داستانی به تصویر 
کشیده می‌شود و این ابتکار، بر غنای فیلم و 

تاثیرگذاری آن می‌افزاید.
بال‌های سپید

در سال ۷۷، برادران مهدی و ناصر هاشمی، 
بال‌های سپید را جلوی دوربین می‌برند. فیلمی 
که با روایت و زاویه‌ای چدید به عاشورا پرداخته 
و خاء تصویرگری تعزیه را در سینمای 

عاشورایی کشور پر می‌کند.
فیلم، تعدادی از دانشجویان رشته بازیگری را 
به تصویر می‌کشد که به دیدن یکی از استادان 
رشته تعزیه‌خوانی می‌روند. استاد در این دیدار، 
ماجرای نوجوانی به نام مراد را برای دانشجویان 
این‌طور نقل می‌کند که مراد، نوجوانی بوده 
که بسیار به رشته شبیه‌خوانی در مراسم امام 
حسین )ع( علاقمند بوده و همیشه آرزو داشته 
که در این مراسم، در نقش حضرت قاسم )ع( 
ظاهر شود. سرانجام موقعیتی به وجود می‌آید 

تا مراد بتواند ایفای نقش کند.
او برای اینکه بهتر بتواند نقش خود را بازی 
کند، تصمیم می‌گیرد که خود را در شرایط 
یاران امام حسین )ع( در روز عاشورا قرار دهد. 
برای همین هم چند روزی را با تشنگی تمرین 
می‌کند تا بالاخره یک روز در حال تمرین 
نقش خود بیهوش می‌شود. نقل استاد که به 
اینجا می‌رسد، همه دانشجویان تحت‌تاثیر 
قرار می‌گیرند و شناخت بهتری از نمایش 

شبیه‌خوانی پیدا می‌کنند.
فیلم البته به‌واسطه نوع پخش، چندان دیده 
نشد و هنوز هم جزو مهجورترین آثار سینمای 
عاشورایی کشور محسوب می‌شود. البته که 
فیلم به لحاظ مضمون و محتوا، یکی از بهترین 

روایت‌گری‌ها را در ارتباط با قیام کربلا دارد.

سینه سرخ
پرویز شیخ‌طادی در سال ۸۵، تاثیرپذیری 
هنرمندانه‌ای از امام حسین )ع( را در قالب 

داستان امروز به تصویر می‌کشد.
در این فیلم، به شیوه‌ای ملموس، ارجاعاتی 
به قداست امام حسین )ع( می‌شود که این مهم 

توسط مخاطب لمس می‌شود.
فیلم، داستان کودک دوازده ساله‌ای به نام 
علی‌یار است که در پی مرگ بهترین دوست 
خود، برای احیای او، به دنبال کسی می‌گردد 
که دم مسیحیایی داشته باشد اما در این 

جستجو، غیر از خود، کسی را نمی‌یابد.
سینه سرخ در همان زمان نیز با استقبال 
خوبی از جانب مخاطب مواجه می‌شود و با 
توجه به محور قرار دادن قداست امام حسین)ع( 
و حضرت مسیح )ع(، مخاطبان بسیاری را در 

داخل و خارج از کشور به دست می‌آورد.
دل‌شکسته

علی روئین‌تن در سال ۸۶، یکی از 
داستانی‌ترین فیلم‌های سینمای عاشورایی را 
جلوی دوربین می‌برد. فیلم، علیرغم اینکه در 
جامعه روز دهه ۸۰ می‌گذرد اما داستان یک 
تاثیرگذاری را با بازی روان خسرو شکیبایی به 

تصویر می‌کشد.
دل‌شکسته، داستان یک دلدادگی است که 
در شب شام غریبان به نتیجه می‌رسد. البته 
که در سرتاسر اثر، سمبولیسم پیدا و پنهانی 
که کارگردان برای زمینه‌چینی آن اتفاق مهم 

ترتیب می‌دهد نیز به وضوح قابل لمس است.
دل‌شکسته با استقبال بسیار خوبی از 
جانب مخاطب مواجه شد و تا امروز نیز یکی 
از تاثیرگذارترین آثار عاشورایی سینمای ایران 
است که توانسته به مدد داستان روز، مقصود 

کارگردان را در این فضا برآورده کند.
عصر روز دهم

رسول ملاقلی‌پور پس از روایت‌گری‌های 
بسیار با محوریت امام حسین )ع(، تصمیم 
می‌گیرد تا در قاب فیلمی، روایت مستقیم‌تر 
و سرراست‌تری از این امام را به تصویر بکشد. 
اما متاسفانه چند روز پیش از سفر به عراق، 
دار فانی را وداع می‌گوید و ادامه فیلم توسط 

مجتبی راعی ساخته می‌شود.
عصر روز دهم، به‌مانند بسیاری از 
ساخته‌های ملاقلی‌پور، از داستانی احساسی 
برخوردار است و روایت مریم؛ پزشک هلال 
احمر است که با گروهی از پزشکان، برای کمک 
به مردم، عازم عراق می‌شود و تصمیم می‌گیرد 
خواهر گمشده‌اش را که در زمان جنگ ایران و 
عراق به دست یک عراقی به نام محسن افتاده، 
پیدا کند. اتفاقی که در عصر روز دهم محرم 

به نتیجه می‌رسد و این ملاقات با شکوهمندی 
عزاداری روز عاشورا به یکدیگر گره می‌خورد تا 
آن تاثیرگذاری بزرگ در فینال فیلم رقم بخورد.

من و زیبا
فریدون حسن‌پور در سال ۹۰، مهم‌ترین 
فیلم خود را با حضور پرویز پرستویی و شهاب 
حسینی، جلوی دوربین می‌برد. فیلمی که با 
یک زمینه‌چینی درست، در سکانس فینال 
غلیان یافته و به محل تلاقی باور تمامی 

شخصیت‌های داستان تبدیل می‌شود.
من و زیبا، داستان شخصی به نام موسی 
است که درصدد توبه از گذشته است. همسر 
موسی در اثر درد زایمان جان سپرده و موسی 
وقتی متوجه شده، که کار از کار گذشته است.

فیلم با رشد خزنده اعتقادات در لایه‌های 
زیرین روایت، به یک‌باره در پایان‌بندی به اوج 
رسیده و به خوبی می‌تواند آن حس تالم درونی 
ناشی از توبه را در روز عاشورا به عینیت برساند.

کربلا؛ جغرافیای یک تاریخ
مستند داریوش یاری، یک تصویرگری 
مبتکرانه از حرکت امام حسین )ع( و یارانش 
از مدینه به مکه و از مکه به کوفه و کربلا و در 
نهایت شهادت در دشت کربلا و تاثیر شگرفی 
که این حرکت بر سپهر زندگی انسان گذاشت، 

دارد.
این مستند که با روایت‌گری شهاب حسینی 
صورت گرفته، تاثیر قیام امام حسین )ع( را بر 
سبک زندگی شیعیان، از گذشته تا به امروز 

نشان می‌دهد.
این مستند با اقبال گسترده‌ای از جانب 
مخاطبان سینمایی و علی‌الخصوص تلویزیونی 
مواجه و به یکی از معتبرترین مستندهای تاریخ 

سینمای ایران در ارتباط با عاشورا تبدیل شد.
ناسور

کیانوش دالوند در سال ۹۴، انیمیشنی با 
محوریت حادثه کربلا تولید کرد و در همان 
سال توانست با این فیلم، در بخش رقابتی 
جشنواره فجر حاضر شده و دامنه توجهات را 

به سمت خود جلب کند.
فیلم، داستان یکی از اهالی کوفه است که 
از امام حسین )ع( دعوت می‌کند تا به کوفه 
بیایند و این، دیباچه‌ای می‌شود برای پرداختن 

به حادثه بزرگ کربلا.
ناسور علاوه بر ایران، در برخی کشورهای 
عربی نیز نمایش داشت و توانست افتخاراتی از 
جمله جایزه ویژه جشنواره نجف را از آن خود 
کند. ناسور، یکی از مهمترین انیمیشن‌های 

سینمایی با محوریت عاشورا است.
هیهات

سازمان اوج در سال ۹۴ تصمیم می‌گیرد تا 
با همکاری دانش اقباشاوی، روح‌الله حجازی، 
هادی نائیجی و هادی مقدم‌دوست، فیلمی ۴ 
اپیزودی متاثر از باورهای عاشورایی را به تولید 
برساند. فیلم در هر یک از اپیزودهای حدودا 
۲۰دقیقه‌ای خود، داستان مستقلی را روایت 
می‌کند که با تجمیع این داستان‌ها، می‌توان 
به پیرنگ اصلی داستان هم‌چون یک پازل 

تکمیل‌شده رسید.
توالی اپیزودهای هیهات به گونه‌ای است 
که طی آن می‌توان به ارتباط نسل کنونی با 
فرهنگ و سبک زندگی عاشورایی پی برد و 
تاثیر این فرهنگ را بر زندگی امروز به روشنی 

لمس کرد.
رستاخیز

هم‌اکنون بیش از یک دهه است که آخرین 
ساخته احمدرضا درویش می‌گذرد. فیلمی که 
قرار بود مرجع فیلم‌های عاشورایی باشد و به 
لحاظ فرم و مضمون، به معتبرترین اثر این 
حوزه تبدیل شود. فیلم، داستان مردم کوفه 
است که با فرستادن نامه‌های بسیار زیاد، امام 
حسین )ع( را به کوفه دعوت کرده‌اند تا آنها 
را در قیام بر ضد یزید، یاری کنند.  حر ابن 
یزید ریاحی، به همراه بکیر و دوهزار سوار از 
سوی عبیداله بن زیاد مامور می‌شوند به سمت 
کاروان امام حسین )ع( که به سمت کوفه در 
حرکت هستند، بروند. کاروان امام حسین )ع( 
در شماری اندک، در کربلا به محاصره هزاران 

نفر از لشکریان یزید درمی‌آیند.
رستاخیز در تمامی این سال‌ها، با تفاوت 
در دیدگاه برخی علما مواجه شده و همین 
اختلاف دیدگاه سبب شده تا فیلم، نتواند 
آن‌گونه که انتظار می‌رفت، نمایش خیره‌کننده 
در ایران و جهان اسلام داشته باشد. فیلمی که 
به ۳ زبان، ترجمه و با ۱۰ زیرنویس، خود را 
مهیای یک اکران شکوهمند بین‌المللی کرده 
بود اما متاسفانه این اتفاق تا به امروز محقق 

نشده است.

سینماگران چگونه به موضوع امام‌حسین)ع( پرداختند

عاشورا درسینمای ایران


